
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1291

12745

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Ανακατανομή κενής οργανικής θέσης που μεταφέρθηκε από το Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας 
«ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ ΚΑΙ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ» στην 5η Υγειονομική Περιφέρεια Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας.		  12745

2	 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας του σχεδίου του Δήμου Πλατανιά 
της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης.		  12747

3	 Αντικατάσταση αναπληρωματικού μέλους του Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσεως Αγωγών Κα-
κοδικίας (άρθρο 99 του Συντάγματος) και επίλυσης διαφορών της παρ. 2 του άρθρου 88 του 
Συντάγματος, για το έτος 2026.		  12751

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ3α/Γ.Π./53477/2025	 (1)

Ανακατανομή κενής οργανικής θέσης που μεταφέρθηκε από το Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας «ΚΟΥΤΛΙ-
ΜΠΑΝΕΙΟ ΚΑΙ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ» στην 5η Υγειονομική Περιφέρεια Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας.

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
KAI ΟI ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟI ΓΡΑΜΜΑΤΕIΣ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»,
β) του ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης» (Α’ 124),
γ) του ν. 2716/1999 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 96),
δ) της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-

μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),
ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
στ) του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Γ3β/Γ.Π.οικ.5059/2025 υπουργικής απόφασης «Λειτουργία του Περι-

φερειακού Δικτύου Παροχής Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, ένταξη και μετονομασία των Μονάδων Ψυχικής Υγείας του Εθνικού Συστήματος Υγείας και 
καθορισμός των διασυνδεόμενων φορέων αυτού» (Β’ 386),

ζ) της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29.08.2018 υπουργικής απόφασης «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

2) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους -Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1291/11.03.202612746

3) Το υπ’ αρ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
Μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

4) Τo π.δ. 82/2023 «Μετονομασία υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) -Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5) Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232).

6) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

7) Την υπό στοιχεία Α1α/οικ.35237/01.07.2024 υπουργική απόφαση «Διορισμός της Βασιλικής Φακουκάκη 
ως Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 665).

8) Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ/13316/18.07.2024 υπουργική απόφαση «Διορισμός του Παντελή Ταγκα-
λάκη σε θέση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 758).

9) Την υπό στοιχεία Α3α/οικ.12257/01.08.1990 κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση Κέντρου Ψυχικής 
Υγείας (Κ.Ψ.Υ.) στη Λάρισα» (B’ 620). 

10) Την υπό στοιχεία Υ5α/Γ.Π.οικ.41004/21.08.2014 κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση του Ξενώνα 
«ΑΡΓΙΣΣΑ» ως αποκεντρωμένη Μονάδα Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης του Πανεπιστημιακού Γενικού Νο-
σοκομείου Λάρισας-Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας “Κουτλιμπάνειο - Τριανταφύλλειο”» (Β’ 2385).

11) Την υπ’ αρ. 5403/16.02.2023 πράξη του Διοικητή του Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας «Αντιστοίχηση των 
υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας “Κουτλιμπάνειο και 
Τριανταφύλλειο” -του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Λάρισας - του Ξενώνα “ΑΡΓΙΣΣΑ” με τους οριζόμενους στο π.δ. 
85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (B’ 1113).

12) Την υπ’ αρ. 1753/27.01.2025 (Β’ 517) διαπιστωτική πράξη μεταφοράς προσωπικού του Γενικού Νοσο-
κομείου Λάρισας στην 5η Υ.Πε Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5129/2024 
και ένταξης του στο Εθνικό Δίκτυο Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας (Ε.Δ.Υ.Ψ.Υ.).

13) Το υπ’ αρ. 94983/04.11.2025 έγγραφο «Μετατροπή (1) μίας θέσης κλάδου ΠΕ Ψυχολόγων -Ειδικότητα 
Ψυχολόγων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων Λάρισας με Ιατροπαιδαγωγικές Υπηρεσίες σε κλάδο ΠΕ 
Νοσηλευτικής- Ειδικότητας Νοσηλευτικής». 

14) Το από 03.11.2025 έγγραφο του Αναπληρωτή Διοικητή της 5ης Υ.ΠΕ. με αντικείμενο αρμοδιότητας 
το πεδίο της ψυχικής υγείας «Μετατροπή μίας θέσης κλάδου ΠΕ Ψυχολόγων από το Κέντρο Ψυχικής Υγείας 
Ενηλίκων με Ιατροπαιδαγωγικές Υπηρεσίες Λάρισας σε θέση κλάδου -ΠΕ Νοσηλευτικής».

15) Την ανάγκη κάλυψης των αναγκών της αποκεντρωμένης δομής «Ξενώνας Β1β Μακράς Διάρκειας Πα-
ραμονής Λάρισας “ΑΡΓΙΣΣΑ’’» σε νοσηλευτικό προσωπικό κατόπιν εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ν. 5129/2024 (Α’ 124).

16) Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17) Την υπό στοιχεία Β1.α/οικ.54254/03.12.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με την οποία προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Υγείας ύψους 2.907,12 € και θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις των οικείων 
Λογαριασμών Εξόδων της κατηγορίας 212 «Μεικτές Αποδοχές τακτικών υπαλλήλων και της κατηγορίας 219 
«Εργοδοτικές εισφορές επί τακτικών και πρόσθετων αποδοχών» του Φ.1015 του Ε.Φ. 902-0000000 για το οικ. 
έτος 2026 και για καθένα από τα επόμενα έτη και είναι εντός των προβλέψεων του εκτελούμενου προϋπολο-
γισμού και των ορίων του Π.Δ.Π. (σχετικές οι υπό στοιχεία Β3γ/οικ.57607/19.12.2025 με ΑΔΑ:Ρ17Κ465ΦΥΟ-ΡΓ4 
και Β3Γ/οικ/.57663/19.12.2025 με ΑΔΑ:9ΛHX465ΦΥΟ-I8P αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης), αποφασίζουμε: 

Την ανακατανομή/μεταφορά κενής οργανικής θέσης του «Κέντρου Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων με Ιατροπαι-
δαγωγικές Υπηρεσίες» που λειτουργούσε από την οργανική μονάδα ΓΝ Λάρισας «ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ ΚΑΙ ΤΡΙΑ-
ΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ», όπως αυτή μεταφέρθηκε αυτοδίκαια με την υπ’ αρ. 1753/27.01.2025 (Β’ 517) διαπιστωτική πράξη 
μεταφοράς προσωπικού και θέσεων στο ΠΕΔΥΨΥ της 5ης Υ.Πε Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, σε οργανική θέση 
για την υποστήριξη της λειτουργίας του «Ξενώνα Β1β Μακράς Διάρκειας Παραμονής Λάρισας “ΑΡΓΙΣΣΑ”» ως εξής:

1. Κενή οργανική θέση που καταργείται στο «Κέντρο Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων με Ιατροπαιδαγωγικές 
Υπηρεσίες».

-μία (1) θέση του κλάδου ΠΕ Ψυχολόγων, ειδικότητας ΠΕ Ψυχολόγων.
2. Οργανική θέση που συστήνεται για την υποστήριξη της λειτουργίας του «Ξενώνα Β1β Μακράς Διάρκειας 

Παραμονής Λάρισας “ΑΡΓΙΣΣΑ’’».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

12747Τεύχος B’ 1291/11.03.2026

- μία (1) θέση του κλάδου ΠΕ Νοσηλευτικής, ειδικότητας ΠΕ Νοσηλευτικής.
Ως εκ τούτου, ο αριθμός των οργανικών θέσεων στις ανωτέρω ειδικότητες όπως αυτές μεταφέρθηκαν στο 

ΠΕΔΥΨΥ της 5η Υ.Πε Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας διαμορφώνεται ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΕΝΩΝ 
ΘΕΣΩΝ ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΘΕΣΕΩΝ 
ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΜΟΝΑΔΑ ΨΥΧΙΚΗΣ 
ΥΓΕΙΑΣ

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ/
ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 2

Κέντρο Ψυχικής Υγείας 
με Ιατροπαιδαγωγικές 
υπηρεσίες Λάρισας

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ ΠΟΥ 
ΣΥΝΙΣΤΩΝΤΑΙ

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΘΕΣΕΩΝ 
ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΜΟΝΑΔΑ ΨΥΧΙΚΗΣ 
ΥΓΕΙΑΣ

ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ/
ΠΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1 1

Για την υποστήριξη 
της λειτουργίας του 
«Ξενώνα Β1β Μακράς 
Διάρκειας Παραμονής 
Λάρισας ”ΑΡΓΙΣΣΑ’’»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Οι Υπηρεσιακοί Γραμματείς των Υπουργείων 

Εσωτερικών	 Υγείας

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΑΓΚΑΛΑΚΗΣ 	 ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 29197	 (2)
Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας του σχεδίου του Δήμου Πλατανιά της 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α. Τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 

«Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα Μικροκινητικότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, 
την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 40), και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 8 του Μέρους Α’,

β. το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),
γ. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

ε. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
ζ. την υπό στοιχεία Υ7/20.03.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 1365),
η. τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 
θ. τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ι. το υπ’ αρ. 86960/05.04.2021 έγγραφο: «Γνωστοποίηση ν. 4784/2021. Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1291/11.03.202612748

Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες διατάξεις, (Α’ 40)» του Τμήματος Βιώσιμης 
Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών,

ια. την υπ’ αρ. 9184/19.07.2022 απόφαση του Δημάρχου Πλατανιά για τον ορισμό της Ομάδας Εργασίας 
για την κατάρτιση του Σ.Β.Α.Κ. στον Δήμο Πλατανιά,

ιβ. τις υπ’ αρ. 4919, 4921, 4922, 4923, 4924, 4925, 4926, 4927, 4928, 4929, 4930, 4937/27.04.2020 προσκλή-
σεις του Δήμου Πλατανιά για τη συμμετοχή στο δίκτυο φορέων Σ.Β.Α.Κ., 

ιγ. την υπ’ αρ. 9399/22.07.2022 πρόσκληση του Δημάρχου Πλατανιά για υπογραφή του Συμφώνου Συμ-
μετοχής, 

ιδ. την ηλεκτρονική αποστολή προσκλήσεων για τη διεξαγωγή της από 23.12.2022 1ης διαβούλευσης,
ιε. την ηλεκτρονική αποστολή προσκλήσεων για τη διεξαγωγή της από 09.02.2023 2ης διαβούλευσης,
ιστ. την πρόσκληση για συμμετοχή από 10.02.2025 σε ενεργή διαβούλευση μέσω της ιστοσελίδας του ΣΒΑΚ,
ιζ. το υπ’ αρ. 11433/02.08.2023 έγγραφο του Δήμου Πλατανιά για διατύπωση γνώμης για το Σχέδιο Δράσης,
ιη. το υπό στοιχεία Δ30/Δ6Β/253807/28.08.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφά-

λειας (Δ30) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,
ιθ. το υπ’ αρ. 3468/07.03.2024 έγγραφο του Δήμου Πλατανιά με συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,
κ. το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/107713/16.04.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,
κα. το υπ’ αρ. 20783/18.11.2024 έγγραφο του Δήμου Πλατανιά με συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. 

για την επανυποβολή της,
κβ. το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/8647/17.01.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,
κγ. το υπ’ αρ. 12813/01.07.2025 έγγραφο του Δήμου Πλατανιά με συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. 

για την επανυποβολή της,
κδ. το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/133496/08.08.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,
κε. το υπ’ αρ. 18964/29.09.2025 έγγραφο του Δήμου Πλατανιά με συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. 

για την επανυποβολή της,
κστ. το από 25.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,
κζ. το από 27.11.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του Δήμου Πλατανιά για τη διαβίβαση της 

αναφοράς κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,
κη. το περιεχόμενο της ιστοσελίδας: https://svakplatania.gr/,
κθ. το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος 

Ι του ν. 4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του φορέα εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερο-
μένων σε αυτή στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες που περιγράφονται σε αυτό και οι 
οποίες ενσωματώνονται στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις του ως άνω νόμου,

λ. το γεγονός ότι o Δήμος Πλατανιά δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 3 του άρθρου 1 «Αντι-
κείμενο και πεδίο εφαρμογής» του ν. 4784/2021 (Α’ 40), ως προς την υποχρέωση κατάρτισης Σ.Β.Α.Κ., όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 93 του ν. 5039/2023 (Α’ 83), 

λα. την υπό στοιχεία 209829/17.12.2025 βεβαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών της φάσης 
προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης ανάπτυξης του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Πλατανιά, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4784/2021 (Α’ 40) και από την οποία προκύπτει ότι το σχέδιο του Δήμου Πλα-
τανιά περιλαμβάνει μέτρα που εμπίπτουν στους τομείς της παρ. 1 του άρθρου 3 του νόμου για τη δημιουργία 
βιώσιμων συστημάτων μεταφορών,

λβ. την υπ’ αρ. 216667/30.12.2025 εισηγητική Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

λγ. τα από 09.01.2026, 15.01.2026, 11.02.2026 και 12.02.2026 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με-
ταξύ του τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας και του Δήμου σχετικά με τον χάρτη του Παραρτήματος,

λδ. το υπ’ αρ. 25822/16.02.2026 ενημερωτικό σημείωμα με εισήγηση του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών περί πλήρωσης των προϋποθέσεων για την έκδοση 
απόφασης χαρακτηρισμού ως Σ.Β.Α.Κ. του σχεδίου του Δήμου Πλατανιά,

λε. το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο ανωτέρω στοιχείο (λβ):



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

12749Τεύχος B’ 1291/11.03.2026

-από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται οποιαδήποτε δαπάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής 
πράξης χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Πλατανιά ως Σ.Β.Α.Κ. και 

-οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Πλατανιά και ο χρονικός τους επιμερισμός δεν 
δύναται να προσδιορισθούν κατά την έκδοση της έκθεσης, δεδομένου ότι θα προκληθούν κατά την εκτέλεση 
των κατά περίπτωση μέτρων και θα βρίσκονται εντός των εγγεγραμμένων πιστώσεων του κρατικού προϋπο-
λογισμού και των ορίων του εκάστοτε ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(Μ.Π.Δ.Σ.),

λστ. το γεγονός ότι η παρούσα δεν άφορα σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υφίσταται υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Πλατανιά της 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης επί της περιοχής παρέμβασης, η οποία αποτυπώνεται 
στην υπό στοιχείο (κζ) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. Η περιοχή παρέμβασης απεικονίζεται στο Παράρτημα της 
παρ. 10 της παρούσας. 

2. Ο Δήμος Πλατανιά οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις δια-
τάξεις του Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως 13) του ν. 4784/2021 (Α’ 40), σύμφωνα και με τις αρμοδιότητές του, όπως 
αυτές ορίζονται στο άρθρο 4 του ως άνω νόμου και ειδικότερα:

i. να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, παρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. 
(Φάση Γ’) σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 7.

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., με αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των 
φάσεων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να αναρτά τα προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει 
τη δυνατότητα υποβολής σχολίων και απόψεων από τους πολίτες και τα εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Πλατανιά, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της φάσης υλοποίησης, παρακολούθησης και αξι-
ολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση Γ’), δυνάμει των παρ. ζ) και η) του άρθρου 4 του νόμου δύναται να αναλύσει 
περαιτέρω τις δράσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση των μέτρων του σχεδίου δράσης, καθώς και τις 
μεθόδους παρακολούθησης και αξιολόγησης αυτών. Σε κάθε περίπτωση, η αναλυτικότερη αποτύπωση των 
δράσεων και της μεθόδου παρακολούθησης και αξιολόγησης, δεν συνιστά τροποποίηση των μέτρων του 
σχεδίου δράσης που περιγράφονται στη συνημμένη στο υπό στοιχείο (κζ) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις και αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό 
απαιτείται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκειμένου να υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα δεν 
δεσμεύει τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις προβλεπόμενες πράξεις σε περίπτωση που δε συντρέχουν 
όλες οι νόμιμες προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει τον κάτοχό της από τυχόν απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών ή 
εισφορών.

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να είναι σύμφωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονι-
σμούς και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η υλοποίηση μέτρων που αφορούν σε οδικές υποδομές οφείλει 
να είναι σύμφωνη με τις εκάστοτε ισχύουσες τεχνικές οδηγίες-προδιαγραφές, κανονισμούς και την κείμενη 
νομοθεσία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. Η υλοποίηση μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
πρέπει να είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας).

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται αναγκαίο από τον Δήμο Πλατανιά και όταν υπαγο-
ρεύεται από τα πορίσματα των εκθέσεων προόδου, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 4784/2021 (Α’ 40). Η επικαιροποίηση του σχεδίου δράσης δεν συνιστά και δεν επιφέρει τροποποίηση της 
παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση πέντε (5) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και πά-
ντως οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας από την ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 9 του ως άνω νόμου. Ο Δήμος Πλατανιά οφείλει να υποβάλει την αναφορά κύκλου για την 
αναθεώρηση του Σ.Β.Α.Κ. στην υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 8 έως το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας, 
προκειμένου για τον εκ νέου χαρακτηρισμό του αναθεωρημένου σχεδίου με την έκδοση της απόφασης της 
παρ. 3 του άρθρου 8.

8. Μετά τη θέση σε παραγωγική λειτουργία της Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δήμος Πλατανιά οφείλει να καταχωρίσει σε 
αυτήν τις απαραίτητες πληροφορίες σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 69559/2024 
κοινής απόφασης των Υπουργών Υποδομών και Μεταφορών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Δημιουργία, ανά-
πτυξη, λειτουργία και συντήρηση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας για τα Σχέδια Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
(Σ.Β.Α.Κ.)» (Β’ 1735), καθώς και να ακολουθεί τις οριζόμενες σε αυτήν διατάξεις. Η υποχρέωση επικαιροποίησης 
των αρχείων του Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει τον Δήμο Πλατανιά.

9. Ο Δήμος Πλατανιά οφείλει να αναρτήσει την παρούσα απόφαση στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1291/11.03.202612750

με την περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 του ως άνω νόμου και να ενημερώσει για τη δημοσίευσή της τους 
όμορους ΟΤΑ α’ βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:

ενημερώσει για τη δημοσίευσή της τους όμορους ΟΤΑ α’ βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ 
βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:

                                                           ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

                     Χάρτης: Περιοχή Παρέμβασης του Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Πλατανιά    

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
                                               
                                                       Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

12751Τεύχος B’ 1291/11.03.2026

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 9638	 (3)
Αντικατάσταση αναπληρωματικού μέλους του Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσεως Αγωγών Κακοδι-
κίας (άρθρο 99 του Συντάγματος) και επίλυσης διαφορών της παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγ-
ματος, για το έτος 2026.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 88 και του άρθρου 99 του Συντάγματος,
β. των άρθρων 1 και 2 του ν. 693/1977 (Α’ 262),
γ. της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3038/2002 «Για την επίλυση των διαφορών της παρ. 2 του άρθρου 88 του 

Συντάγματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 180).
2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
3. Την υπ’ αρ. 81900/31.12.2025 απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης «Συγκρότηση του Ειδικού Δικαστη-

ρίου Εκδικάσεως Αγωγών Κακοδικίας (άρθρο 99 του Συντάγματος) και επίλυσης Διαφορών της παρ. 2 του 
άρθρου 88 του Συντάγματος, για το έτος 2026» (Β’ 7203).

4. Την από 08.01.2026 αίτηση παραίτησης της Ελένης Θεοχαροπούλου, Καθηγήτριας της Νομικής Σχολής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, λόγω κωλύματος. 

5. Το υπ’ αρ. 4/06.02.2026 πρακτικό συνεδριάσεως της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας σε 
Συμβούλιο και σε δημόσια συνεδρίαση, σχετικού με τη συμπληρωματική κλήρωση για αντικατάσταση του 
πρώτου αναπληρωματικού μέλους του Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσεως Αγωγών Κακοδικίας (άρθρο 99 του 
Συντάγματος) και επίλυσης διαφορών του άρθρου 88. παρ. 2 του Συντάγματος, για το έτος 2026, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 81900/31.12.2025 απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης «Συγκρότηση του Ειδικού 
Δικαστηρίου Εκδικάσεως Αγωγών Κακοδικίας (άρθρο 99 του Συντάγματος) και επίλυσης Διαφορών της παρ. 2 
του άρθρου 88 του Συντάγματος, για το έτος 2026» (Β’ 7203) και ορίζουμε, για το έτος 2026, ως πρώτο αναπλη-
ρωματικό μέλος του Ειδικού Δικαστηρίου Εκδικάσεως Αγωγών Κακοδικίας (άρθρο 99 του Συντάγματος) και 
επίλυσης διαφορών της παρ. 2 του άρθρου 88 του Συντάγματος, την Ανθούλα Παπαδοπούλου του Πολύβιου, 
Καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σε αντικατάσταση της Ελέ-
νης Θεοχαροπούλου του Λουκά, Καθηγήτριας της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 81900/31.12.2025 (Β’ 7203) όμοια.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1291/11.03.202612752

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02012911103260008*


		2026-03-11T19:02:10+0200




